
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2016 - Ano 32 - Nº 2090 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015.

EDITAL Nº 052/2015.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2015.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 004/2016 de 11 de janeiro de 2016, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução
dos serviços de revisão dos Planos de Manejo das Unidades de Conserva-
ção (UC): Monumento Natural Serra do Bom Jardim e Parque Natural
Municipal Templo dos Pilares, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, consoante o EDITAL e seus Anexos, quais
sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 03/03/2016.

HORA: 09h00 (nove) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário das
07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis
@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCISO
                       PRESIDENTE DA CPL

PORTARIA Nº 013/2016 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor MARCELO AUGUSTO MORETTO,
do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, nomeado através
da Portaria nº 015/2013, de 02 de janeiro de 2013, lotado na Secretaria
municipal de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2016 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora KÁRITA LEITE DE SOUZA, do cargo em co-
missão de SECRETÁRIA MUN. DE PLANEJ. ADM. E FINANÇAS, nomeada
através da Portaria nº 005/2013, de 02 de janeiro de 2013, lotada na Se-
cretaria municipal de Planej. Adm. e Finanças do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2016 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora NEIVA LEITE CARNEIRO, do cargo em comis-
são de SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE, nomeada através da Portaria nº
003/2013, de 02 de janeiro de 2013, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2016 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor WELLINGTON CARNEIRO DE CARVALHO,
do cargo em comissão de SECRETÁRIA MUN. DE OBRAS, nomeado atra-
vés da Portaria nº 006/2013, de 02 de janeiro de 2013, lotado na Secretaria
Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2016 – DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ZENILDA MADUREIRA DE SOUZA,
do cargo efetivo de GARI, nomeada através da Portaria nº 035/2004, de 05
de março de 2004, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 16 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2090 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -   Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA.
SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte

Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO
PAULO (SP). CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
por intermédio do sua PREGOEIRA, a senhora, CLEBIANE PEREIRA NAR-
CIZO, designada pela Portaria Municipal n° 018/2016 de 16 de fevereiro de
2016, TORNA PÚBLICO, que no dia 01/03/2016, às 14h00 (quatorze), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando
a contratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de serviços
de confecção uniformes (melhor qualidade e menor preço) em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                              PREGOEIRA

PORTARIA Nº 018/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

Designa PREGOEIRO, SUBSTITUTO e a EQUIPE DE APOIO para atua-
rem em licitações na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL no âmbito da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Designar para atuar como PREGOEIRO TITULAR e PREGOEI-
RO SUBSTITUTO em licitações na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,
no âmbito da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, os servidores:

Pregoeiro titular: CLEBIANE PEREIRA NARCIZO

Pregoeiro substituto: AGONCÍLIO PEREIRA DA ROCHA

Art. 2º – Ficam designados para atuarem como membros da EQUIPE
DE APOIO em licitações na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, no âm-
bito da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, os servidores:

– QUELI CRISTINA DA SILVA

– LUCIMAR DE SOUZA ROCHA

Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 002/2014, de 06 de janeiro de 2014.

Alcinópolis – MS, 16 de fevereiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CANREIRO FERNANDES
                             PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2016.

EDITAL N° 010/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio do sua PREGOEIRA, a senhora, CLEBIANE PEREIRA NARCI-
ZO, designada pela Portaria Municipal n°018/2016 de 16 de fevereiro de
2016, TORNA PÚBLICO, que no dia 01/03/2016, às 08h00 (oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”,
objetivando a prestação dos serviços de transporte escolar dos alunos
da zona rural do Município de Alcinópolis-MS, matriculados na Rede Pú-
blica de Ensino para o ano letivo de 2016.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o res-
sarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta), referente aos custos de repro-
dução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a
este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMEN-
TO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax nº
(67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e
das 13h00min às 17h00min horas, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@
hotmail.com.

Alcinópolis–MS, 17 de fevereiro de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                              PREGOEIRA



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2090 - costaricaurgente@terra.com.br

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016.

EDITAL Nº 016/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 004/2016 de 11 de janeiro de 2016, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na

modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução
dos serviços de revisão dos Planos de Manejo das Unidades de Conserva-
ção (UC): Monumento Natural Serra do Bom Jardim e Parque Natural Muni-
cipal Templo dos Pilares, em atendimento a solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento, consoante o EDITAL e seus Anexos, quais se-
jam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 03/03/2016.

HORA: 09h00 (nove) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário das
07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@
hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                      PRESIDENTE DA CPL



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2016 - Ed. Nº 2090 - costaricaurgente@terra.com.br


